
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.785 24 de março de 2022 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

expressiva quantia de aproximadamente 80 (oitenta) toneladas de substância entorpecente, somente no ano de 
2021, fruto de operações realizadas integralmente no âmbito da referida unidade Policial.

Agradeço e conclamo para que continue dando exemplo de dedicação e desmedido esforço em 
prol de nossa Polícia Civil, desempenhando suas funções com desprendimento e probidade, velando pela boa re-
putação e honorabilidade da instituição a que serve, contribuindo decisivamente para a paz e tranquilidade social, 
servindo e protegendo nossa população.  (Conforme DELIBERAÇÃO/CSPC/MS/Nº 22/2022 – publicado no 
DOE nº 10.782, de 22 de março de 2022).

Publique-se para fins de registro nos assentos funcionais dos servidores. 
Campo Grande/MS, 22 de março de 2022.

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

PORTARIA “P” ACADEPOL/DGPC/MS N. 001/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – 
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Art. 54-E, IV, da Lei Complementar n. 114 de 19 de dezembro de 2005, 
acrescentado pela Lei Complementar n. 229, de 10 de novembro de 2016;

Considerando a deliberação do Conselho de Ensino da ACADEPOL/MS, que aprovou o Manual do Acadêmico 
para os Cursos de Formação Policial e;

Considerando o disposto no Capitulo IX, nos artigos 27 e 28 do Manual do Acadêmico;

RESOLVE:

Constituir “Comissão de Avaliação de Aptidão e Conduta” para o Serviço Policial Civil, dos alunos da 73ª de 
Formação Policial da 9ª Turma de Delegado de Polícia, 74ª de Formação Policial da 7ª Turma de Perito Médico 
Legista, 75ª de Formação Policial da 10ª Turma de Perito Criminal, 76ª de Formação Policial da 9ª Turma de Perito 
Papiloscopista e 77ª de Formação Policial da 4ª Turma de Agente de Polícia Científica, nomeando os seguintes 
membros:

Servidor Cargo Qualidade
FERNANDO VILLA DE PAULA DELEGADO DE POLÍCIA PRESIDENTE
PAULO SERGIO DE SOUZA LAURETTO DELEGADO DE POLÍCIA MEMBRO
RODRIGO GUIRALDELLI YASSAKA DELEGADO DE POLÍCIA MEMBRO
WILSON XAVIER PAIVA ESCRIVÃO DE POLÍCIA 

JUDICIÁRIA
MEMBRO

MARCIA TEODORA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL MEMBRO
HELAINE GOMES DA SILVA BARROS TON PSICÓLOGA MEMBRO

O resultado da Avaliação de Aptidão e Conduta será submetido à apreciação do Diretor da Academia de Polícia 
Civil Delegado Júlio Cesar da Fonte Nogueira – ACADEPOL/MS.

Esta Portaria entrará em vigor a contar desta data.

Campo Grande/MS, 23 de março de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 03, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares; 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 128/DPI/DGPC/2022, de 22 de março de 2022;

RESOLVE:
 
SUBSTITUIR o membro da Comissão Especial designada pela PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.785 24 de março de 2022 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

02, de 02 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 10.748, de 03/02/22, Lupérsio Degerone 
Lúcio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 118488022, por Devair Aparecido Francisco, Delegado de 
Polícia Classe Especial, matrícula nº 67445022.

 
Campo Grande, 23 de março de 2022.

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS 

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 183, de 23 de março de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a determinação constante na CI n° 0033/CG-CPA/AGEPEN/2022, 

RESOLVE:

 DESIGNAR os(as) servidores(as) Marina Maicá Paz, matrícula nº 467901023, Agente Penitenciária Estadual 
da Área de Assistência e Perícia e Cleuza Barbosa de Oliveira, matrícula nº 70560022, Agente Penitenciária Estadual 
da Área de Segurança e Custódia; para constituírem a Comissão Sindicante, e sob a Presidência do(a) primeiro(a) 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 194, de 08/12/2017, publicada na página 45, do DOE nº 9.550, de 11/12/2017, no interesse da Sindicância 
Administrativa nº 31/601.706/2017, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação 
desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo 
prescricional.
Campo Grande, MS, 23 de março de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 184, de 23 de março de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a determinação constante na CI n° 0034/CG-CPA/AGEPEN/2022, 

RESOLVE:

 DESIGNAR os(as) servidores(as) Marina Maicá Paz, matrícula nº 467901023, Agente Penitenciária Estadual 
da Área de Assistência e Perícia, Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, Agente Penitenciária Estadual da Área 
de Segurança e Custódia e Ricardo Patrese Cáceres, matrícula nº 35702023, Agente Penitenciário Estadual da 
Área de Segurança e Custódia; para constituírem a Comissão Processante, e sob a Presidência do(a) primeiro(a) 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 120, de 08/11/2017, publicada na página 47, do DOE nº 9.529, de 10/11/2017, no interesse do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 31/601.654/2017, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, 
observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 23 de março de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 185, de 23 de março de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a determinação constante na CI n° 0035/CG-CPA/AGEPEN/2022, 

RESOLVE:

 DESIGNAR os(as) servidores(as) Marina Maicá Paz, matrícula nº 467901023, Agente Penitenciária 


